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 1 INTRODUCTION 1

1 INTRODUCTION

1.1 Solid metal catalysts and heterogeneous catalysis

Any real solid material is terminated by surfaces. The atoms at surfaces are at

different environment as their bulk counterparts. They have unsaturated valencies

which originate mainly in the lower coordination numbers, i.e. number of bonded

neighbour atoms. The free valencies on surface are in reach of the molecules from

the gas or liquid phase surrounding the solid material and may form bonds with

them. The bonds can be so intense that the electronic structure and the spatial

distribution of the electron charge around the chemisorbed molecule can change its

reactivity. This is the basic principle underlying the phenomenon of heterogeneous

catalysis on solid surfaces [1].

A huge fraction of all industrial chemical processes involve heterogeneous

catalysis. Typically, the solid catalyst is situated inside a reactor, which is operated in

continuous gas flow. Reactants enter the reactor at the inlet, react inside the reactor

and products leave the reactor at the outlet. Under steady-state conditions, the rate of

the catalytic reaction inside the reactor is determined by the external parameters,

such as partial pressures, temperature, flow rate and by the nature of the catalyst. The

basic elementary processes involved on the solid catalyst are depicted in Fig. 1.1.

The first elementary process necessary in heterogeneous catalysis is the

adsorption of at least one of the reactants on a solid surface. The molecular
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Fig. 1.1 The principle of heterogeneous catalysis. A
model of CO to CO2 conversion mechanism on a
supported metal particle.
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 1 INTRODUCTION 1.1

adsorption can be either non-dissociative or dissociative. The next step is the surface

diffusion of the adsorbates and then their surface reaction to product molecules. The

final step is desorption from surface. Surface reaction can occur either as soon as the

adsorbed reactants are close enough to each other for a sufficient period of time

(Langmuir-Hinshelwood and Eley-Rideal mechanisms) or after diffusion of at least

one of the reactants to a specific active site.

Since heterogeneous catalysis is a surface phenomenon, the rate of the reaction is

proportional to exposed catalyst surface. It is desirable to maximize the specific

surface area of the catalyst. This can be achieved by designing highly porous

materials. On the other hand, if a precious metal is the active catalyst, it is optional to

reduce the amount of the catalyst to very thin layers. But a few monolayers (ML) of

metals lack mechanical strength. Therefore, they are deposited on high surface area

ceramic supports such as alumina, magnesia, silica or ceria. Supported metal

catalysts have typically shape of nanometre-sized particles (nanoparticles) that

expose different crystal phases with various structural defects. The size of the

dispersed particles can have considerable influence on the overall reactivity. If

nanoparticles consist of more than one component (bimetallic catalysts, for instance)

the surface composition may be very different from that of the bulk. Thus metal

nanoparticles may exhibit electronic properties and hence chemical reactivity

different from those of the bulk material.

Structure and composition of a real catalyst as well as the reaction mechanism of

catalysis are often highly complex. Any direct study of the catalyst and catalysis

under working conditions is almost unachievable task. Therefore, surface science

approach have been employed in order to get closer insight into the nature of the

catalysts and elementary steps involved in heterogeneous catalysis on solid surfaces.

The goal in the research of catalysts and catalysis is to obtain such broad

knowledge of the catalytic mechanism that will enable to describe and predict the

kinetics of catalytic reactions on the catalyst. It means to identify all possible

reaction intermediates, active sites of the catalyst, rate constants of elementary steps

and to identify possible structural and morphological influence of the reactants on the

catalyst. Sometimes it is sufficient to identify the rate-limiting step. Understanding

such step enables designing new catalysts with higher activity. Heterogeneous

catalysts may create several side-products and sometimes the formation of a desired
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molecule or the suppression of the formation of an undesired molecule becomes

more important than the overall reactivity. It is related to the selectivity of the

catalyst.

1.2 Model catalysts

The surface science approach to research of catalysts by studying well defined

single-crystal surfaces have already been proposed by Irving Langmuir in the

beginning of 20th century. The strategy is based on attention focused on plane

surfaces and reactions on them. If the principles at well-defined plain surfaces are

well understood, we should be able to extend the theory to the case of more complex

catalysts.

The surface science approach became fully available after the introduction of

ultra-high vacuum (UHV) techniques and development big variety of surface

physical methods. It has, however, two main disadvantages which are usually

referred as "pressure" and "materials gap".

Most of the surface science techniques can not be operated under high-pressure

conditions typical for catalytic reactions used, for instance, in industry. Reaction

mechanisms at surfaces can be different at ultra low-pressures and we talk about the

"pressure gap". By the "materials gap", it is meant that the properties of well-defined

single-crystal surfaces may be quite different from the surface properties of real

catalyst with a complex surface structure. Moreover, both "gaps" might be tightly

linked together. For instance, the surface of a catalyst can be structurally or

chemically altered at high pressures. A good example demonstrating the appearance

of the both "gaps" is the CO oxidation on Ru catalysts [1]. While CO oxidation

mechanism and kinetics on Rh, Pt, and Pd are similar for supported catalysts and

single crystals, this is not true for Ru. Ruthenium supported catalysts at atmospheric

pressure have been found more reactive than the other metals. On the contrary, Ru

single-crystals have been found much less active under UHV conditions [2]. The

existence of the pressure gap was finally explained by the formation of a thin

RuO2(110) overlayer on top of the Ru(0001) surface in an oxidizing atmospheric

pressure and at elevated temperature [3]. The RuO2(110) surface posses

coordinatively unsaturated Ru atoms on which CO and oxygen adsorb. The adsorbed

molecules react following the Langmuir-Hinshelwood with significantly lower
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activation energy as at the Rh(0001) surface. Later it was discovered that the most

active supported Ru catalysts are the so-called core-shell nanoparticles with Ru metal

core covered by an ultra-thin RuO2(110) and (100) shell [4]. The similarity between

the single-crystal model and supported catalyst is evident and this example shows

that it is possible to bridge the materials and pressure gap.

The materials and pressure gap can be bridged by different ways. One of them is

systematic study with the use of different single-crystal surfaces; different bimetallic

or multimetallic alloy surfaces; surfaces with well-defined defects; surfaces doped by

other elements; comparative studies on supported particles with different but well

known sizes; etc.

Some details about reaction mechanisms can be obtained by studying backward

reactions, since they proceed through the same intermediate microscopic steps.

A useful concept to study the chemical properties of an oxide-metal phase

boundary is the so-called "inverse model catalyst" approach. This type of model

catalyst consists of metal single crystal surface decorated by submonolayer

coverages of atomically ordered oxide islands.

Vapour deposited thin metal and mixed metal films on an oxide substrate can be

considered as a step between well defined model catalysts and complex real

catalysts. The main difference between a single-crystal model catalyst and supported

thin film is the presence of the substrate. Supported metal systems are influenced by

the interaction with the support. The influence of the support might be

straightforward through the strong bonding with the metal atoms or indirect, by

influencing the structure and morphology of the metal films or particles. In the case

of supported mixed films, the relations between the constituents, their influence on

the interaction with the support and vice versa must be considered.

Thin metal films or particles vapour deposited on well-defined oxide surfaces,

under clean UHV conditions, serve as a useful model of real catalysts. Such model

catalysts are accessible to the surface science techniques, which make possible to

study fundamental details of their catalytic behaviour. Besides, under well defined

and controlled conditions typical for surface science experimental systems, it is

possible to design a catalyst with novel catalytic properties.

4
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 1.3 Bimetallic systems

Bimetallic systems with nanometre dimensions may form structures and phases

which have no bulk counterparts. These materials may exhibit novel properties,

which originate from spatial confinement to atomic dimensions, mixing of otherwise

immiscible metals, novel heteroatomic metal-metal bonds, etc. The formation of a

bimetallic surface or subsurface alloy can have tremendous effects on the reactivity

of metal catalyst.

One of the possible desirable effect of the presence of the second metal

constituent is the possibility of having two different reactions occurring

simultaneously on different metallic centres. An example is three-way catalyst

(TWC) for car exhausts. The typical TWC contains Pt-Rh alloys, where CO is

oxidized and NO reduced [5].

Another desirable effect in a bimetallic system can be alloying which can induce

an increase in the yield of a specific reaction by reducing the energy barrier of the

rate-limiting step in the reaction mechanism. An example is the approximately five-

fold increase of the catalytic activity of Rh surfaces after alloying with V in

hydrogenation of CO (Fig. 1.2).

Alloying can open up new chemical reaction pathways or suppress undesired side

products by altering the selectivity. Furthermore, the presence of the second metal

5

Fig. 1.2: Activity (Turn Over Frequency-TOF) and selectivity of
bare polycrystalline Rh foil and the Rh foil with 2 ML of V
annealed at 950 K. Reaction conditions: 40 mbar CO, 360
mbar H2, 600 mbar He, 573 K [6].
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constituent can prevent the main metal constituent from poisoning and thus from the


[…]


improve the understanding of atomic and electronic structure of the bimetallic system

and their relation to the interaction with CO and O2 gas molecules. The main results

and conclusions are summarised as follows.

Rh–V layers supported by γ-Al2O3

Thin mixed Rh–V layers supported by polycrystalline γ-Al2O3 were prepared by

UHV vapour deposition and studied by XPS and TPD. The investigated films were

different in the order of the metal evaporation. The obtained results showed a

noticeable influence of a small amount of V on the chemisorption properties of Rh

thin layers and particles supported on γ-Al2O3. The presence of vanadium in the

subsurface regions of the bimetallic Rh–V phase caused the relative increase of CO

molecules desorbing from sites with lower desorption energy. A noticeable CO

dissociation was observed on the mixed layers. The performed study also showed a

strong dependence of the chemisorption properties on the amount of V and on the

way of preparation of the mixed film.

V on polycrystalline Rh foil

One monolayer of V was deposited on the polycrystalline Rh foil at temperatures

295 K and 795 K. At the former case, vanadium remains on the surface where it is

rapidly deactivated as far as CO adsorption on RT is concerned. On the other hand,

vanadium diffuses into Rh subsurface region at the elevated temperature and

modifies the chemisorption properties of surface layer. The strength of the CO bond

with the rhodium is lowered on the alloy and the thermo-desorption from hollow and

bridge like sites is favoured in comparison to the pure Rh surface.

V on Rh(111)

V–Rh(111) model systems were prepared by vapour deposition of 0.4 ML and

2.5 ML of V in vacuum on the Rh(111) surface at an elevated temperature of 823 K.
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The latter one was further annealed up to 1023 K and a long-range ordered (2×2)

surface reconstruction appeared. In both cases, a subsurface alloy was formed and

both surfaces exhibited very similar composition, electronic structure and CO and O2

adsorption properties. XPD at the V–Rh(111)–(2×2) subsurface alloy revealed V

atoms located in substitutional positions in the Rh crystal lattice. Rh3V alloy with

L12-like structure was formed. The topmost layer consisted of Rh atoms in (2×2)

reconstruction above the subsurface vanadium atoms with an inward relaxation. A

model of the surface reconstruction was derived from the diffraction measurements.

The alloying resulted in Rh 3d5/2 surface core-level shift to higher BE by 0.2 eV

and in changes in the metal valence band. The electronic changes are very likely

caused by the formation of heteroatomic Rh–V bond accompanied by a strong d-d

hybridisation. As a result, valence band surface states under the Fermi level, which

hybridise with CO molecular orbitals, were reduced considerably upon alloying. This

effect correlated with lower activity towards CO adsorption. CO saturation coverage

at 300 K was reduced and the CO-metal surface bond was weaker. Desorption from

hollow sites was favoured over desorption from on-top sites.

Oxygen adsorbed on the alloy surface interacted with the subsurface vanadium

already at 300 K. Further annealing resulted in formation of a stable surface

vanadium-oxide, which reduced the Rh–V heteroatomic bonds and blocked the CO

adsorption sites. The oxide could be reduced by vacuum annealing at temperatures

between 873–1073 K. Annealing at higher temperatures leads to dissolution of the

vanadium in the Rh bulk.

V on Rh(110)

Deposition of 2 ML of V onto Rh(110) surface at a substrate temperature of

823 K and further annealing at elevated temperature lead to diffusion of vanadium

into the Rh bulk and formation of V–Rh(110) subsurface alloy with vanadium atoms

incorporated in the Rh fcc lattice, as implies from XPD, LEED and STM

measurements. Annealing at 973 K leads to formation of (2×1) surface structure with

chains of Rh dimers along the [1 10] surface rows induced by the vanadium atoms

located in the underlying rows in the second layer. Annealing at 1073 K causes

diffusion of the subsurface vanadium into deeper layers and formation of (1×2)

missing-row reconstruction of the Rh(110) surface induced by vanadium atoms
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located, most probably, in the second subsurface layer.

The alloying shifted the surface component of the Rh 3d5/2 core level as well as

the centre-of-mass of the valence band towards higher binding energies and reduced

the density of surface states near the Fermi level very much in the manner of the V–

Rh(111) subsurface alloys. Detailed valence band maps showed depletion of the

surface localised states upon the alloying. The charge transfer towards the bonds with

subsurface vanadium could be the mechanism stabilizing the missing-row

reconstruction. In addition, vanadium stimulated changes in the electronic structure

which are most likely weakening the adsorption of CO molecules on Rh(110)

surface, similarly as at the other Rh surfaces.

In conclusion, the properties observed at the mixed Rh–V layers supported by γ-

Al2O3 and their interaction with carbon monoxide and oxygen can be understood by

comparison with V–Rh(111), V–Rh(110) and V–polycrystalline Rh model systems

At a temperature around 800 K and higher, subsurface alloy at all the studied model

systems was formed and similar changes in the electronic structure were observed.

Thermode-sorption spectra which corresponded to CO molecular adsorption and

desorption from the supported layers were well reproduced on the model systems.

That indicates the same type of electronic effects on both types of bimetallic systems.

The study of the model systems also showed that the CO dissociation observed on

the supported bimetallic layers is not related to the Rh–V alloying but to the

morphology of the thin layer. These findings might play an important role in a design

of a real catalyst based on Rh and V constituents.
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FCC (111) surface reciprocal lattice. Some surface reciprocal lattice points
(  , K , M , M ' ) and directions (  , T ) are indicated together with a few real space
directions. On the right, absolute values of some distances at the reciprocal surface
are calculated for Rh(111).
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FCC (110) surface reciprocal lattice. Some reciprocal lattice points are indicated
together with a few real space directions. The shaded rectangle in the middle
represents the first surface Brillouin zone and the yellow lines indicate intersection
of bulk Brillouin zone with (110) plane. On the right, absolute values of some
distances on the reciprocal surface are calculated for Rh(110).
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