Posudek vedoucího Disertační práce Mgr. Igora Píše na téma

Electronic structure of bimetallic systems - study of gas molecule interaction

Vypracoval Doc. RNDr. Václav Nehasil, Dr. (vedoucí práce)

Předkládaná disertační práce se zabývá studiem bimetalického systému V – Rh. Autor

studoval interakci deponovaného vanadu s podložkou Rh (polykrystalickou

i monokrystalickou – orientace Rh(111) a Rh(110) i chování bimetalických částic V-Rh

deponovaných na inertní podložce. Zaměřil se zejména na studium geometrické i elektronické

struktury povrchu připravovaných vzorků. Sledoval též vlastnosti studovaného systému

z hlediska adsorpce CO a O2 a komplexně porovnával a diskutoval získaná data. Výsledky

práce tak mohou posloužit pro lepší porozumění procesu heterogenní katalýzy. Systém V-Rh

je ve srovnání s čistým povrchem Rh velice účinný při hydrogenaci CO, jedná se tedy

i o práci, která může přinést cenné výsledky pro praxi.

Výsledky v práci prezentované byly získány experimentálními metodami, hlavně

různými modifikacemi elektronové spektroskopie (XPS, SRPES, ARUPS) a difrakce (XPD,

LEED). Reaktivitu povrchů zkoumal autor metodou TPD a detailní informace o struktuře

povrchu systému V/Rh(110) získal pomocí metody STM. Experimentální výsledky jsou

pečlivě zpracované a doplněné modely geometrické struktury povrchu, které autor navrhl

a které získaným výsledkům odpovídají. Podstatná je i část práce zabývající se strukturou

valenčního pásu povrchu Rh(111) a Rh(110), určením průběhů obsazených stavů

a porovnáním výsledků s dříve známými publikovanými daty získanými teoretickými výpočty

i experimentálně.

Experimentální práce byla prováděna na několika aparaturách na KFPP MFF UK, ale

i na MSB – Synchrotron Elettra – Terst, Itálie a autor využil i své výsledky ze stáže

na University of Patras, Řecko. Obzvláště v posledních letech svého studia autor cílevědomě

vybíral metody a experimenty, kterými postupoval ve svém výzkumu a potvrzoval své

hypotézy a teorie. Projevil velmi vysokou míru samostatnosti jak při experimentu tak

i při interpretaci výsledků.

Práce je psána anglicky, podle mého mínění srozumitelně a jasně se zanedbatelným

množstvím překlepů a chyb. Obtížnější čitelnost některých pasáží je dána spíš složitostí

problematiky než nedobrými formulacemi. Práce má velmi dobrou grafickou úroveň. Má 123

stran a obsahuje veškeré požadované náležitosti. Po úvodu (Introduction) a stručném výčtu a

charakteristice použitých metod a experimentálních zařízení následuje nejobsáhlejší kapitola –

1

Výsledky a diskuse (Results and Discussion – cca 75 stran). Tato kapitola je dělena

systematicky na podkapitoly týkající se jednotlivých studovaných systémů V-Rh (deponované

V-Rh vrstvy na Al2O3, V deponované na polykrystalickém povrchu Rh, V/Rh(111)

a V/Rh(110). Následuje přehledná sumace dosažených výsledků (kapitola Summary)

a přehled použité literatury obsahující 109 citací.

Za nejvýznamnější výsledky lze považovat potvrzení podpovrchového rozložení vrstvy

V deponované na povrchu Rh, přičemž tento vanad značně ovlivňuje adsorpční vlastnosti

povrchu Rh. U povrchu V/Rh(110) byly pozorovány metodou LEED rekonstrukce povrchu

(dosud nikde nepublikované) závislé na teplotě, na kterou byl vzorek zahříván a metoda STM

ukázala změny povrchové struktury s těmito rekonstrukcemi. Obzvláště zajímavá je

rekonstrukce (1 x 2) s chybějící řadou atomů Rh ((1 x 2) missing row reconstruction), která je

na povrchu Rh(110) nestabilní a v případě systému V/Rh(110) je stabilizovaná

podpovrchovou vrstvou V. U systémů V/Rh(111) a V/Rh(110) autor pečlivě proměřil

a zmapoval obsazení a průběhy stavů ve valenčním pásu a odlišil stavy povrchové

a objemové. Dále provedl adsorpční experimenty s molekulami CO a odlišnosti proti čistému

Rh(111) a Rh(110) interpretoval v souvislosti s geometrickými i elektronickými vlastnostmi.

Tím vznikla velmi ucelená sada dat týkající se tohoto systému.

Výsledky práce byly zatím publikovány ve 2 článcích v impaktovaných časopisech

a v 1 článku ve sborníku WDS, další publikace jsou před dokončením. Autor předložené

disertační práce je ale autorem či spoluautorem celkem 19 publikovaných prací, z čehož je

vidět, že jeho odborný záběr značně přesahuje téma předložené disertační práce.

V neposlední řadě mohu po téměř 9 letech spolupráce s Mgr. Igorem Píšem konstatovat,

že se málokdy povede spolupracovat s člověkem tak nadaným a přitom všestranně slušným

a ochotným účastnit se jakékoliv práce a pomoci, když je to potřeba, i když se zrovna nejedná

o činnost v přímé souvislosti s jeho povinnostmi.

Vzhledem ke kvalitě předložené práce a všemu dalšímu, co jsem ve svém posudku

uvedl, doporučuji, aby byla předložená práce přijata jako disertační a po její obhajobě aby byl

Mgr. Igoru Píšovi udělen titul PhD.

Praha, 27. 2. 2013

Doc. RNDr. Václav Nehasil, Dr.
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